
REGIONE PIEMONTE BU5S1 03/02/2022 
 

CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE - Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza 
Delibera n. 7/2022 - Cl. 1.17.1.4.35/2021 del 20 gennaio 2022. 
Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI . COMITATO 
RESISTENZA E COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANI ZZAZIONE 
PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DE I CRITERI APPROVATI 
CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202  DEL 9 DICEMBRE 
2021, DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ "CASA DELLA MEMORIA  DI VINCHIO" PER 
L'ANNO 2022 IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL C ONSIGLIO 
REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ISTITUTO PER LA STORIA D ELLA RESISTENZA 
E DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI.  (DB/FA) 
 
 

Allegato 



Ufficio di Presidenza

Delibera n. 7/2022 - Cl. 1.17.1.4.35/2021

Oggetto: SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI 
DEL CAPO VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE 
DELL'UFFICIO DI PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGRAMMA DI 
ATTIVITÀ "CASA DELLA MEMORIA DI VINCHIO" PER L'ANNO 2022 IN SENO AL 
PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E 
L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E DELLA SOCIETÀ 
CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI. (DB/FA)

L'anno 2022, il giorno 20 gennaio alle ore 14.05 - ai sensi della deliberazione dell'Ufficio di 
Presidenza 27 febbraio 2020, n. 48 - si è riunito l'Ufficio di Presidenza del Consiglio Regionale.

O M I S S I S

SETTORE ORGANISMI CONSULTIVI E OSSERVATORI. COMITATO RESISTENZA E 
COSTITUZIONE. APPROVAZIONE DELL'ORGANIZZAZIONE PARTECIPATA, AI SENSI DEL CAPO 
VI, ARTT. 24 E 25 DEI CRITERI APPROVATI CON DELIBERAZIONE DELL'UFFICIO DI 
PRESIDENZA N. 202 DEL 9 DICEMBRE 2021, DEL PROGRAMMA DI ATTIVITÀ "CASA DELLA 
MEMORIA DI VINCHIO" PER L'ANNO 2022 IN SENO AL PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 
CONSIGLIO REGIONALE DEL PIEMONTE E L'ISTITUTO PER LA STORIA DELLA RESISTENZA E 
DELLA SOCIETÀ CONTEMPORANEA IN PROVINCIA DI ASTI. (DB/FA)

Viste le DUP n. 215 del 29 dicembre 2021 “Bilancio di previsione finanziario del Consiglio 
regionale del Piemonte per il triennio 2022-2023-2024. Proposta al Consiglio regionale.” e n. 
216 del 29 dicembre 2021 “Autorizzazione all'esercizio provvisorio del bilancio per il 
Consiglio regionale del Piemonte - Esercizio 2022.”;

Vista la legge regionale 22 gennaio 1976, n. 7 “Attività della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana”, che 
ha istituito presso il Consiglio regionale del Piemonte il Comitato della Regione Piemonte per 
l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana;

Vista la legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6 "Norme per l'organizzazione e la partecipazione 
a convegni, congressi ed altre manifestazioni, per l'adesione ad Enti ed Associazioni e per 
l'acquisto di documentazione di interesse storico ed artistico";

Vista la deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n. 202 del 9 dicembre 2021 "Criteri e modalità 
per l'organizzazione e la partecipazione ad iniziative e manifestazioni istituzionali e culturali e 
per la concessione di patrocini in attuazione della legge regionale 14 gennaio 1977, n. 6, di cui 
alla DUP 197/2020. Modificazioni all'articolato e approvazione del nuovo testo coordinato”;



Visto in particolare l'art. 3, comma 1, lettera b) della succitata D.U.P. n. 202/2021; 

Visto altresì il Capo VI, artt. 24 e 25 dei Criteri di cui alla citata D.U.P. n. 202/2021; 

Vista la DUP n. 187 del 17 dicembre 2020 “Comitato Resistenza e Costituzione. Approvazione 
dei protocolli d'intesa con le associazioni Memoria della Benedicta, Comitato Resistenza del 
Colle del Lys, Casa della Resistenza di Verbania Fondotoce, Museo Diffuso della Resistenza di 
Torino e con l'istituto storico della resistenza di Asti per il triennio 2021/2023.”, che ha 
approvato, tra gli altri, lo schema di Protocollo d’Intesa tra il Comitato della Regione Piemonte 
per l'affermazione dei valori della Resistenza e dei principi della Costituzione repubblicana e 
l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti (1.17 
/STDPROTOCOLLIINTESA/5/2020), per il sostegno della Casa della Memoria e per la 
realizzazione in essa di iniziative congiunte rispondenti alle attività istituzionali del Comitato 
ovverosia culturali, formative, di diffusione della conoscenza storica della Resistenza e di 
tutela dei luoghi e dei siti di particolare rilevanza per la Lotta di Liberazione;

Considerato che il Protocollo di cui sopra stabilisce, tra le altre, che il Consiglio regionale e 
l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti si 
impegnino a realizzare annualmente presso la Casa della Memoria di Vinchio o in altri luoghi 
una o più iniziative concordate di studio, divulgazione o approfondimento sui temi di 
competenza del Comitato e di comune interesse; che il Consiglio regionale si impegna a 
trasferire, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza, risorse finanziarie a favore 
dell'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti, 
nella misura massima di euro 15.000,00 annui, sulla base delle iniziative concordate e delle 
relative previsioni di spesa;

Considerato altresì che l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea 
in provincia di Asti si impegna a presentare al Comitato Resistenza e Costituzione una o più 
proposte di iniziative, complete di programma di massima e di preventivo finanziario e che, ai 
fini dell’erogazione delle risorse finanziarie, l’associazione è tenuta a presentare regolare 
rendicontazione delle spese sostenute, ai sensi dei Criteri approvati dall'Ufficio di Presidenza 
del Consiglio regionale in materia di organizzazioni partecipate;

Vista la richiesta di organizzazione partecipata da parte dell'Istituto per la storia della 
Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti ed acquisita agli atti della 
struttura competente, per la realizzazione del programma di attività per l’anno 2022 con prot. 
n. 20519 del 1.12.2021 e prot. n. 683 del 14.1.2022;

Considerato che il programma delle iniziative, da realizzarsi nel periodo compreso tra il mese 
di gennaio e il mese di novembre 2022, presentato dall’Istituto per la storia della Resistenza e 
della società contemporanea in provincia di Asti sulla base del Protocollo triennale posto in 
essere con il Consiglio regionale prevede:

1) rappresentazioni teatrali, in alcune località della provincia di Asti, dello spettacolo teatrale 
“Guido suonava il violino”, monologo teatrale basato su ricerche storiche relative alla 
deportazione razziale nell’astigiano;

2) stampa di n. 1.000 copie delle seguenti pubblicazioni: “Un violino”, testo che accompagna lo 
spettacolo teatrale “Guido suonava il violino”; “Asti ebraica”, guida storico-artistica e infine il 
volume “Storia, memoria, luoghi” ricerca sulle deportazioni nella provincia di Asti;



3) progettazione grafica e produzione di materiali promozionali (cartoline, segnalibri, 
depliant, gadget e bacheche) finalizzati alla valorizzazione dei luoghi della Memoria al fine di 
valorizzare la storia locale e di promuovere l’attività della Casa della Memoria;

4) promozione e comunicazione degli eventi programmati sui siti internet dell'Istituto per la 
storia della Resistenza e della società contemporanea in provincia di Asti e della Casa della 
Memoria e inserimento degli stessi nelle newsletter predisposte dal Comune di Asti;

Dato atto che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19; 

Rilevata la coerenza delle iniziative proposte con le finalità istituzionali proprie del Comitato 
Resistenza, nonché l’assenza di finalità di lucro dell’iniziativa; 

Ritenuto di approvare tale proposta progettuale nelle more del rinnovo dell'Ufficio di 
Presidenza del Consiglio regionale, in considerazione dell'imminenza della realizzazione delle 
iniziative previste;

Preso atto dell’istruttoria tecnica, di cui all’allegato (allegato A), che costituisce parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione;

Considerato di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale 
del Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione del programma di 
iniziative prese in esame nella misura di complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base 
della richiesta formulata dall'Istituto per la storia della Resistenza e della società 
contemporanea in provincia di Asti e dell'istruttoria tecnica svolta dai competenti uffici, 
allegata al presente atto, per costituirne parte integrante e sostanziale;

L'Ufficio di Presidenza, unanime,

D E L I B E R A

1. di approvare, per le motivazioni espresse in premessa e sulla base dell’istruttoria tecnica, di 
cui all’allegato (allegato A), che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione, la partecipazione del Consiglio regionale del Piemonte e del Comitato 
Resistenza e Costituzione all'organizzazione del programma di iniziative riferite in premessa, 
in collaborazione con l'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in 
provincia di Asti;

2. di disporre che il Consiglio regionale non assume alcuna responsabilità in merito allo 
svolgimento di eventuali iniziative svolte in presenza, con particolare riguardo al rispetto 
delle normative vigenti in materia di emergenza sanitaria da Covid-19;

3. di quantificare le risorse finanziarie per la partecipazione del Consiglio regionale del 
Piemonte e del Comitato Resistenza e Costituzione alla realizzazione delle iniziative prese in 
esame nella misura di complessivi € 15.000,00 per l’anno 2022, sulla base della richiesta 



formulata dall'Istituto per la storia della Resistenza e della società contemporanea in 
provincia di Asti e dell’istruttoria tecnica allegata;

4. di dare atto che la spesa complessiva di € 15.000,00 a sostegno delle iniziative troverà 
copertura finanziaria sul capitolo di spesa 16044 “Trasferimenti correnti ad amministrazioni 
locali – organismi consultivi” articolo 4 “Spese per l’attività del Comitato regionale per 
l’affermazione dei valori della Resistenza - Trasferimenti” del bilancio del Consiglio regionale 
del Piemonte per l'esercizio finanziario 2022;

5. di dare mandato alla struttura competente di adottare gli atti amministrativi e procedere 
agli adempimenti organizzativi necessari e conseguenti.








